
466  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
05- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 506/2020
PARTES: FASEPA E EDIMARA CAROLINE RODRIGUES DO NASCIMENTO
MATRICULA: 5958102/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
ADMISSÃO: 01.12.2020
TÉRMINO VÍNCULO: 02.02.2023
04- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 457/2020
PARTES: FASEPA E ADSON BENEDITO BATISTA DA SILVA FILHO
MATRICULA: 5956354/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
ADMISSÃO: 05.08.2020
TÉRMINO VÍNCULO: 02.02.2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR – PRESIDENTE
CPF:  965.698.332-04

Protocolo: 903173

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 165 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora YEDA MARIA LOBATO PEREIRA, Id. Funcional nº. 
3208010/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02.03.2023 à 31.03.2023, referente 
ao triênio 01.06.2008/2011.
Portaria Nº 166 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ANA PATRICIA CARREIRA PIRES, Id. Funcional nº. 
57200258/1, ocupante do cargo de MONITOR, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 16.03.2023 à 14.04.2023, referente ao triênio 
03.10.2015/2018.
Portaria Nº 167 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora TATIANE DO SOCORRO GAMA DE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº. 54187929/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16.03.2023 à 14.04.2023, 
referente ao triênio 15.10.2010 /2013.
Portaria Nº 168 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora NEILA DAS GRAÇAS MOURA DE FIGUEIREDO, 
Id. Funcional nº. 3195880/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFER-
MAGEM, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 22.03.2023 à 
20.04.2023, referente ao triênio 01.06.2014/2017.
Portaria Nº 169 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora SILVANIA FABIANO LIMA, Id Funcional nº. 
54197158/1, ocupante do cargo de MONITOR, 60 (sessenta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 27.03.2023 à 25.05.2023, referente ao triênio 
27.04.2018 a 01.12.2022.
Portaria Nº 175 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora MARIA ROSA SILVA DE SOUSA, Id. Funcional nº. 
3228908/1, ocupante do cargo de SERVENTE, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 03.04.2023 à 02.05.2023, referente ao triênio 
2007/2010 complemento.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR - Presidente

Protocolo: 903099

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 002/2023, 06 de fevereiro de 2023
NOMEIA OS AGENTES RESPONSÁVEIS PELO CONTRATO N.º 003/2022
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa, Diretora Presidente da Companhia de Gás 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei nº 13303/16 (Lei das Estatais) e 
no Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da Companhia;
Considerando, ainda, o que consta no Processo Administrativo nº 003/2022 
- Dispensa de Licitação n.º 02/2022, firmado entre a Companhia de Gás 

do Pará e a empresa INSTITUTO EUVALDO LODI – NÚCLEO REGIONAL 
DO PARÁ, que tem como objeto a prestação de serviços à Gás do Pará, 
mediante a intermediação e promoção de integração entre esta e as Ins-
tituições de Ensino, visando a implementação de programa de Estágio, de 
acordo com a Lei n.º 11.788, de 25 de setembro de 2008 e outros dispo-
sitivos legais que vierem a ser adotados para atender as necessidades da 
Companhia de Gás do Pará.
RESOLVE:
 Art. 1° - Designar os agentes responsáveis pela Gestão e Fiscalização do 
contrato nº 003/2022, na forma indicada a seguir:
I - GESTOR DO CONTRATO: Jaime Cerqueira Lima Isensee, Gerente Ad-
ministrativo e Financeiro, e, na ausência do titular, Natasha Cibele Cas-
seb Soares, Supervisora de Recursos Humanos, para exercer o encargo 
de substituto;
II – FISCAL DO CONTRATO: Natasha Cibele Casseb Soares, Supervisora 
de Recursos Humanos, e, na ausência do titular, Jaime Cerqueira Lima 
Isensee, Gerente Administrativo e Financeiro, para exercer o encargo de 
substituto;
Art. 2° - Esta Portaria tem vigência na data de sua assinatura, revogando-
se as disposições da Portaria n.º 013/2022, de 19 de maio de 2022.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2023.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Diretora Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 902863
Portaria Nº 001/2023, 06 de fevereiro de 2023
NOMEIA OS AGENTES RESPONSÁVEIS PELO CONTRATO N.º 022/2021
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa, Diretora Presidente da Companhia de Gás 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei nº 13303/16 (Lei das 
Estatais) e no Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da 
Companhia;
Considerando, ainda, o que consta no Processo Administrativo nº 022/2021 
- Dispensa de Licitação n.º 014/2021, firmado entre a Companhia de Gás 
do Pará e a empresa Telefônica Brasil S/A., que tem como objeto a presta-
ção de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), bem como o fornecimen-
to de aparelhos smartphones e de um modem em regime de comodato, 
com a finalidade de atender as necessidades da Companhia de Gás do 
Pará.
RESOLVE:
 Art. 1° - Designar os agentes responsáveis pela Gestão e Fiscalização do 
contrato nº 022/2021, na forma indicada a seguir:
I - GESTOR DO CONTRATO: Jaime Cerqueira Lima Isensee, Gerente Admi-
nistrativo e Financeiro, e, na ausência do titular, Mariana Argollo Arnhold, 
Supervisora Administrativa, para exercer o encargo de substituto;
II – FISCAL DO CONTRATO: Mariana Argollo Arnhold, Supervisora Adminis-
trativa, e, na ausência do titular, Jaime Cerqueira Lima Isensee, Gerente 
Administrativo e Financeiro, para exercer o encargo de substituto;
Art. 2° - Esta Portaria tem vigência na data de sua assinatura, revogando-
se as disposições da Portaria n.º 09/2022, de 19 de maio de 2022.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2023.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Diretora Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 902860
 Portaria Nº 003/2023, 06 de fevereiro de 2023
NOMEIA OS AGENTES RESPONSÁVEIS PELO CONTRATO N.º 003/2022
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa, Diretora Presidente da Companhia de Gás 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei nº 13303/16 (Lei das 
Estatais) e no Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da 
Companhia;
Considerando, ainda, o que consta no Processo Administrativo nº 003/2022 
- Dispensa de Licitação n.º 02/2022, firmado entre a Companhia de Gás 
do Pará e a empresa INSTITUTO EUVALDO LODI – NÚCLEO REGIONAL 
DO PARÁ, que tem como objeto a prestação de serviços à Gás do Pará, 
mediante a intermediação e promoção de integração entre esta e as Ins-
tituições de Ensino, visando a implementação de programa de Estágio, de 
acordo com a Lei n.º 11.788, de 25 de setembro de 2008 e outros dispo-
sitivos legais que vierem a ser adotados para atender as necessidades da 
Companhia de Gás do Pará.
RESOLVE:
 Art. 1° - Designar os agentes responsáveis pela Gestão e Fiscalização do 
contrato nº 003/2022, na forma indicada a seguir:
I - GESTOR DO CONTRATO: Jaime Cerqueira Lima Isensee, Gerente Ad-
ministrativo e Financeiro, e, na ausência do titular, Natasha Cibele Cas-
seb Soares, Supervisora de Recursos Humanos, para exercer o encargo 
de substituto;
II – FISCAL DO CONTRATO: Natasha Cibele Casseb Soares, Supervisora 
de Recursos Humanos, e, na ausência do titular, Jaime Cerqueira Lima 
Isensee, Gerente Administrativo e Financeiro, para exercer o encargo de 
substituto;
Art. 2° - Esta Portaria tem vigência na data de sua assinatura, revogando-
se as disposições da Portaria n.º 013/2022, de 19 de maio de 2022.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2023.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Diretora Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 902865


